АРБИТРАЖНЫЙ СУД РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ул. Коммунистическая, 52, г. Улан-Удэ, 670001

e-mail: info@buryatia.arbitr.ru, web-site: http://buryatia.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о процессуальном правопреемстве

г. Улан-Удэ

05 июня 2020 года                Дело № А10-6999/2018

Арбитражный суд Республики Бурятия в составе судьи Ниникиной В.С., при ведении

протокола судебного заседания секретарем Макеевской А.О., рассмотрев в открытом

судебном заседании заявление Брызгиной Евгении Игоревны о процессуальном

правопреемстве,

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещены,

установил:

открытое акционерное общество «Региональная управляющая компания жилищно-

коммунального хозяйства» в лице конкурсного управляющего Щелконогова Тараса

Дмитриевича обратилось в Арбитражный суд Республики Бурятия с иском к обществу с

ограниченной ответственностью «ЖКХ Онохой» о взыскании, с учетом уточнений,

1 247 971 рублей 44 копеек основного долга за поставленный уголь по УПД от 06.10.2015, от

17.11.2015, от 20.11.2015, процентов за пользование чужими денежными средствами на

15.11.2018 в размере 331 097 рублей 74 копеек, процентов с 16.11.2018 до момента

фактического исполнения обязанности по оплате задолженности.

Определением суда от 14 декабря 2018 года к участию в деле в качестве третьего лица,

не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, привлечен

бывший директор общества с ограниченной ответственностью «ЖКХ Онохой» - Бурлаков

Алексей Алексеевич.

Определением от 24 апреля 2019 года по делу № А10-6999/2018 произведена замена

истца - открытого акционерного общества «Региональная управляющая компания жилищно-

коммунального хозяйства» на его правопреемника - общество с ограниченной

ответственностью «Русский дом права» (далее – ООО «Русский дом права»).

mailto:asrb@burnet.ru
http://buryatia.arbitr.ru/

2

Определением от 31 июля 2019 года суд привлек к участию в деле в качестве третьего

лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора, открытое

акционерное общество «РУК ЖКХ».

Решением от 16 октября 2019 года исковые требования удовлетворены, с общества с

ограниченной ответственностью «ЖКХ Онохой» в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Русский дом права» взыскана сумма основного долга в размере 1 247 971

рубля 44 копеек, проценты за пользование чужими денежными средствами за период с

14.10.2015 по 15.11.2018 в размере 331 097 рублей 74 копеек, всего 1 579 069 рублей 18

копеек, а также проценты за пользование чужими денежными средствами с 16.11.2018 по

день фактической уплаты суммы долга.

Постановлением Четвертого арбитражного апелляционного суда от 23 декабря 2019

года решение суда первой инстанции оставлено без изменения.

20.01.2020 истцу ООО «Русский дом права» выдан исполнительный лист серия ФС

№ 030862119.

02.03.2020 в арбитражный суд обратилась Брызгина Евгения Игоревна с заявлением о

замене истца по делу ввиду заключения с ООО «Русский дом права» договора цессии № 54

от 12.02.2020.

Брызгина Е.И., истец и ответчик явку своих представителей в судебное заседание не

обеспечили, извещены о дате, месте и времени рассмотрения заявления.

К судебному заседанию от ООО «Русский дом права» и Брызгиной Е.И. поступили

ходатайства о рассмотрении заявления в их отсутствие.

13.03.2020 Брызгина Е.И. направила в суд уточнения к заявлению, указав, что просит

произвести правопреемство по делу № А10-6999/2018, заменив истца ООО «Русский дом

права» на Брызгину Е.И. по требованию о взыскании задолженности с ООО «ЖКХ Онохой»

в части 1 471 069 рублей 18 копеек, а также процентов за пользование чужими денежными

средствами, начисленными на сумму 1 139 971 рубль 44 копейки с 16.11.2018 по день

фактической оплаты суммы долга.

Уточнение к заявлению судом принимается.

ООО «Русский дом права» направило отзыв на заявление, в котором указало на

обоснованность заявления Брызгиной Е.И. о процессуальном правопреемстве.

Заявление о процессуальном правопреемстве рассмотрено в порядке статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие лиц,

участвующих в деле.

Изучив представленные документы, арбитражный суд приходит к следующим выводам.

3

В соответствии с частью 1 статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном

судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица,

уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса.

Как следует из представленных документов, 12.02.2020 между ООО «Русский дом

права» (цедент) и Брызгиной Е.И. (цессионарий) заключен  договор цессии № 54, согласно

условиям которого цедент передает цессионарию права требования к ООО «ЖКХ Онохой»

по оплате задолженности в размере 1 139 971 рубля 44 копеек, процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 331 097 рублей 74 копеек за период с 14.10.2015

по 15.11.2018, всего 1 471 069 рублей 18 копеек, а также процентов за пользование чужими

денежными средствами, начисленных на сумму 1 139 971 рубль 44 копейки с 16.11.2018 по

день фактической оплаты суммы долга, взысканные решением Арбитражного суда

Республики Бурятия от 16 октября 2019 года по делу № А10-6999/2018 (пункт 1.1. договора).

Согласно пункту 1.2. договора цессии в редакции дополнительного соглашения от

27.03.2020 цедент оставляет за собой право требования задолженности в размере

108 000 рублей из 1 247 971 рубля 44 копеек, а также право требования процентов за

пользование чужими денежными средствами, начисленных на сумму 108 000 рублей с

16.11.2018 по день фактической оплаты суммы долга, взысканных решением Арбитражного

суда Республики Бурятия от 16.10.2019 по делу № А10-6999/2018.

Права требования, передаваемые по настоящему договору, возникли из договоров

поставки, заключенных между ООО «ЖКХ Онихой» и ОАО «РУК ЖКХ», подтвержденных

УПД от 17.11.2015 № 208, от 20.11.2015 № 212, от 06.10.2015 № 153 и решением

Арбитражного суда Республики Бурятия от 16 октября 2019 года по делу № А10-6999/2018

(пункт 1.3. договора).

В соответствии с частью 1 статьи 48 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации в случаях выбытия одной из сторон в спорном или установленном

судебным актом арбитражного суда правоотношении (реорганизация юридического лица,

уступка требования, перевод долга, смерть гражданина и другие случаи перемены лиц в

обязательствах) арбитражный суд производит замену этой стороны ее правопреемником и

указывает на это в судебном акте. Правопреемство возможно на любой стадии арбитражного

процесса.

4

Порядок и правила  перемены лиц в обязательстве регламентированы нормами главы 24

Гражданского кодекса Российской Федерации.

Из пункта 6 Информационного письма Президиума Высшего Арбитражного Суда

Российской Федерации № 120 от 30.10.2007 «Обзор практики применения арбитражными

судами положений главы 24 Гражданского кодекса Российской Федерации» следует, что

уступка права (требования) представляет собой замену кредитора в обязательстве.

Последствием уступки права (требования) является замена кредитора в конкретном

обязательстве, в содержание которого входит уступленное право (требование). Таким

образом, уступка права требования возможна, если должник имеет перед кредитором

неисполненное обязательство, которое может быть передано другому кредитору.

Согласно части 1 статьи 382 Гражданского кодекса Российской Федерации право

(требование), принадлежащее кредитору на основании обязательства, может быть передано

им другому лицу по сделке (уступка требования) или перейти к другому лицу на основании

закона.

В силу статьи 384 Гражданского кодекса Российской Федерации право

первоначального кредитора переходит к новому кредитору в том объеме и на тех условиях,

которые существовали к моменту перехода права. В частности, к новому кредитору

переходят права, обеспечивающие исполнение обязательства, а также другие связанные с

требованием права, в том числе право на неуплаченные проценты.

Первоначальный кредитор не может уступить новому кредитору больше прав, чем

имеет сам. Вместе с тем на основании закона новый кредитор в силу его особого правового

положения может обладать дополнительными правами, которые отсутствовали у

первоначального кредитора, например правами, предусмотренными Законом Российской

Федерации от 7 февраля 1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» (пункт 4

постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 21.12.2017 № 54 «О

некоторых вопросах применения положений главы 24 Гражданского кодекса Российской

Федерации о перемене лиц в обязательстве на основании сделки»).

Как разъяснено в пункте 3 постановления Пленума Верховного Суда Российской

Федерации от 21.12.2017 № 54 «О некоторых вопросах применения положений главы 24

Гражданского кодекса Российской Федерации о перемене лиц в обязательстве на основании

сделки», в силу пункта 3 статьи 423 Гражданского кодекса Российской Федерации договор,

на основании которого производится уступка, предполагается возмездным, если из закона,

иных правовых актов, содержания или существа этого договора не вытекает иное.

Отсутствие в таком договоре условия о цене передаваемого требования само по себе не

является основанием для признания его недействительным или незаключенным. В таком

consultantplus://offline/ref=DD520F326234B5647856EA88AAFED487FD0F7E96EBEC28E85D1D903F15384B91D791876FBE1967f9QEJ
consultantplus://offline/ref=76D93FBE5DE217FF31713DEA73673AC750798697AF3F6BD4EF49F687A8C0377350ADE5646AB8E57AY460G
consultantplus://offline/ref=76D93FBE5DE217FF31713DEA73673AC750798697AF3F6BD4EF49F687A8C0377350ADE5646AB8E57AY46AG
consultantplus://offline/ref=E6E01C32BB3B7F35385B7DDD08ABEB4E57EF72A81D0218CA5C98912681DE34C037C12DCD609DFF2F8EB54C1C6AJ3x8E
consultantplus://offline/ref=3BC12DB9B02F610921CBF5DAD421C6FC3A995EBAC9EE21933DB9C161D604AD464515798C2151685A1F4EA1E757DDD492D34B92FCC1654C76F61AE
consultantplus://offline/ref=6ABFC1AD7749DC72EA24366D90B4601C86B21162B2DAD567A02EB8142EF26A1C08E030BFA69A6B1FB80EFE77A40E8F0F2249C5CED096D02D132CE

5

случае цена требования, в частности, может быть определена по правилу пункта 3 статьи 424

Кодекса. Договор, на основании которого производится уступка, может быть

квалифицирован как дарение только в том случае, если будет установлено намерение

цедента одарить цессионария (статья 572 Кодекса).

Представленный договор уступки права требования содержит условие об объеме

передаваемых прав, основаниях возникновения задолженности, то есть полностью

соответствует положениям статей 382, 384, 388, 389 Гражданского кодекса Российской

Федерации (параграф 1 главы 24 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Таким образом, Брызгина Е.И. приобрела право требования к должнику – ООО «ЖКХ

Онохой» в размере суммы долга 1 139 971 рубля 44 копеек, процентов за пользование

чужими денежными средствами в размере 331 097 рублей 74 копеек за период с 14.10.2015

по 15.11.2018, всего 1 471 069 рублей 18 копеек, а также процентов за пользование чужими

денежными средствами, начисленных на сумму 1 139 971 рубль 44 копейки с 16.11.2018 по

день фактической оплаты суммы долга.

Изложенное свидетельствует о перемене лица в обязательстве, правопреемстве в

материальном правоотношении, установленном судом.

При таких обстоятельствах, учитывая наличие законных оснований для удовлетворения

заявленного ходатайства, отсутствие возражений со стороны лиц, участвующих в деле, суд

признает возможным произвести процессуальное правопреемство по настоящему делу,

заменить сторону истца ООО «Русский дом права» на его правопреемника – Брызгину

Евгению Игоревну.

Руководствуясь статьями 48, 184, 185 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, суд

О П Р Е Д Е Л  И Л:

Заявление Брызгиной Евгении Игоревны о процессуальном правопреемстве

удовлетворить.

Произвести по делу № А10-6999/2018 процессуальное правопреемство, заменив истца

общество с ограниченной ответственностью «Русский дом права» (ОГРН 1097847032073,

ИНН 7810544788) на его правопреемника – Брызгину Евгению Игоревну  (ИНН

470319660180, дата рождения 06.08.1989, место рождения г. Ленинград, адрес: Лениградская

область, г. Всеволжск, ул. Горького, д. 40) в части права требования денежных средств в

размере 1 471 069 рублей 18 копеек, из которых 1 139 971 рубль 44 копейки сумма основного

долга,  331 097 рублей 74 копейки проценты за пользование чужими денежными средствами

за период с 14.10.2015 по 15.11.2018, а также процентов за пользование чужими денежными

средствами, начисленных на сумму 1 139 971 рубль 44 копейки с 16.11.2018 по день

consultantplus://offline/ref=6ABFC1AD7749DC72EA24366D90B4601C86B21162B2DAD567A02EB8142EF26A1C08E030BFA69A6B1FB30EFE77A40E8F0F2249C5CED096D02D132CE
consultantplus://offline/ref=6ABFC1AD7749DC72EA24366D90B4601C86B21162B2D8D567A02EB8142EF26A1C08E030BFA6986E1EBF0EFE77A40E8F0F2249C5CED096D02D132CE

6

фактической оплаты суммы долга, взысканных с общества с ограниченной ответственностью

«ЖКХ Онохой» (ОГРН 1140327011901, ИНН 0306230682) в пользу общества с ограниченной

ответственностью «Русский дом права» (ОГРН 1097847032073, ИНН 7810544788) на

основании решения Арбитражного суда Республики Бурятия от 16 октября 2019 года по делу

№ А10-6999/2018.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца со дня его принятия через Арбитражный суд Республики Бурятия.

Определение может быть обжаловано в Четвертый арбитражный апелляционный суд в

течение месяца (с даты принятия (изготовления его в полном объеме) через Арбитражный

суд Республики Бурятия.

Судья          В.С. Ниникина

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр ФГБУ ИАЦ Судебного

департамента
Дата 24.09.2019 9:13:17
Кому выдана Ниникина Виктория Сергеевна